
Holzbachová, Ivana

Konference "O vědeckém světovém názoru a jeho utváření"

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. B, Řada filozofická. 
1974-1975, vol. 23-24, iss. B21-22, pp. 235-

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/106374
Access Date: 19. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/106374


R E C E N Z E A REFERÁTY 235 

Konference „O vědeckém světovém názoru a jeho utváření". 

Jedním ze základních úkolů socialistického školství je výchova mladé generace 
k vědeckému světovému názoru. Je proto zákonité, že právě vysokoškolská pracoviště 
pedagogického směru se musí snažit o objasnění a rozpracování pojmu vědeckého 
světového názoru. Přispět k tomuto úkolu bylo i cílem vědecké konference katedry 
filozofie, logiky a sociologie, která se konala 25. dubna 1974 na filozofické fakultě 
a které se účastnili zástupci vedení fakulty, členové katedry a jako hosté pracovníci 
Ústavu vědeckého ateismu ČSAV a Ústavu marxismu-leninismu UJEP. 

Referáty a diskuse se týkaly nejen základních teoretických otázek spjatých s pro
blematikou světového názoru, ale i konkrétních důsledků, které mohou mít jednotlivá 
řešení zdánlivě abstraktních problémů. Především tímto způsobem se odrážela na 
konferenci skutečnost, že se koná na půdě vysoké školy a že přednášející i diskutu
jící jsou vesměs vysokoškolští učitelé, odpovědní především za výchovu nové gene
race učitelů a jejich prostřednictvím i všech mladých lidí, kteří budou v příštích 
letech studovat na školách druhého cyklu. 

Ve středu zájmu byla problematika vědeckosti marxistického světového názoru 
a s ní související otázka vztahu mezi marxisticko-leninským učením a marxisticko-
leninským světovým názorem a důsledků jejich rozlišení, stejně jako problematika 
vztahů poznání a hodnocení uvnitř marxistického světového názoru, jíž se ve svém 
úvodním referátu zabýval dr. Ce11. Přednáška dr. H o d o v s k é h o Pojem světo
vého názoru v dílech klasiků marxismu-leninismu a diskuse k ní se týkaly vztahu 
ideologie a světového názoru v marxismu a vůbec historie vzniku a vývoje pojmů 
ideologie a světový názor v marxistické filozofii. Diskuse k referátu dr. H o l z b a -
c h o v é Světový názor a obecná teorie dějin se dotkla i problémů spjatých se vzta
hem světového názoru a metodologického východiska speciálních věd v nej širším 
slova smyslu. Dr. P á c 1 se v referátu Konec západního individualismu zabýval ně
kterými aktuálními aspekty kritiky současných západních světových názorů. 

V bohaté rozpravě se dr. H1 a v o ň dotkl světonázorových aspektů morálky a pro
fesor M a c h á č e k problémů vztahu mezi filozofií a světovým názorem; dr. S í ř í 
te c k ý v této souvislosti nadhodil některé zajímavé otázky spjaté se vznikem a vý
vojem pojmu „světový názor" v německé buržoazní filozofii. Dr. G a b r i e l se 
zabýval výchovou k vědeckému světovému názoru: v této souvislosti uvažoval pře
devším o funkci poznatků jednak z oblasti vědeckého ateismu, jednak z oblasti 
moderní logiky. Dr. G r e g o r se ve svém příspěvku zabýval vztahem statistiky 
a světového názoru. 

V tomto čísle SPFFBU uveřejňujeme referáty, které na konferenci přednesli 
I. H o d o v s k ý , I. H o l z b a c h o v á a P. P á c l . Konference se ovšem nemohla 
zabývat všemi důležitými problémy, které se v souvislosti se světovým názorem 
objevují. O některých dalších otázkách budou proto pracovníci katedry a jejich 
hosté jednat na dalším zasedání. 

Ivana Holzbachová 


